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Abstrakt
Práce popisuje nově se objevující substantivní, adjektivní, slovesná a adverbiální

pojmenování z oblasti sportu v češtině. Materiálovými východisky práce jsou databáze

NEOMAT (ÚJČ AV ČR), korpusy ČNK a mediální archiv Newton Media. První část se

zabývá problematikou vymezení pojmu neologismus. Další část pojednává o způsobech

vzniku neologismů. Zvláštní pozornost je věnována neologismům přejatým. Neologismy jsou

popsány podle slovotvorných typů a v případě substantiv i podle významových okruhů.

V závěru jsou shrnuty výsledky práce. Přílohou práce je seznam nalezených lexikálních

jednotek.

Klíčová slova: obohacování slovní zásoby, neologismus, slovotvorba, přejaté slovo,

slovotvorný typ, sufix

Abstract
This bachelor thesis discusses the new appearance of substantive, adjective, verbal, and

adverbial phrases in the sports area of the Czech language. The thesis is materially based on

the database NEOMAT (Institute of the Czech Language of the Academy of Sciences of the

Czech Republic), the databases of the Czech National Corpus, and the Newton Media archive.

The first part of the thesis covers the definition of the concept of neologism. The following

chapter discusses the ways of genesis of neologies whereas it pays special attention to loan

neologisms. The neologisms are being described according to their word-formation type and

also to their semantic type in the case of substantives. The conclusion summarizes results of

the research. The appendix of the thesis includes the list of the new lexical units found.

Key words: inovations in lexicon, neologism, word formation, loan word, word-formation

type, suffix
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1. Úvod
Ve své bakalářské práci se zabývám neologismy z oblasti sportu. Tento okruh jsem si vybrala

z důvodu, že je v mnoha ohledech specifický. Vzhledem k tomu, že k nám během posledních

dvaceti let začalo pronikat mnoho nových sportovních odvětví, proměnila se také slovní

zásoba z této oblasti. Rozšíření nových sportů nepochybně souvisí s větším stykem se

zahraničními zeměmi, což je dáno politickými změnami po roce 1989. Velké množství

pojmenování bylo přejato z cizích jazyků, především z angličtiny, a tak v této oblasti můžeme

sledovat, jak se přejímky integrují do české slovní zásoby a jak probíhá jejich adaptace.

Nejprve se budu zabývat definicí pojmu neologismus. Zmíním se o způsobech tvoření nových

slov a podrobněji se budu zabývat slovy přejatými. Popíšu proces jejich

ortograficko-ortoepické, morfologické a slovotvorné adaptace. Nakonec budou nalezené

neologismy popsány z hlediska slovnědruhové příslušnosti, slovotvorných typů a u substantiv

i podle významových okruhů.

Materiálovým východiskem práce je především neologický materiál Neomat

(www.neologismy.cz), uložený v excerpční databázi webové aplikace EDA. Databáze je

vytvářena pracovníky excerpčního úseku oddělení současné lexikologie a lexikografie Ústavu

pro jazyk český. Cílená excerpce neologismů zde probíhá pod vedením Ivony Tintěrové a

nejstarší excerpta jsou datována do roku 1991. Excerpovány jsou především tištěné

publicistické texty, které do značné míry ovlivňují jazykové povědomí širší veřejnosti. Na

základě tohoto neologického materiálu vznikly slovníky SN1 (1998) a SN2 (2004). Materiál

je na internetu přístupný veřejnosti jen částečně, zájemci však mohou požádat o zpřístupnění

kompletního materiálu.

Cílem této práce rozhodně není popsat veškerou neologickou zásobu z oblasti sportu, neboť

by to vzhledem k příliš rozsáhlému materiálu nebylo možné. Výběr materiálu pro tuto práci

jsem prováděla tak, že jsem si z neologické databáze Neomat vyfiltrovala hesla s oborovou

charakteristikou sport. Poté jsem vybrala vhodné lexikální jednotky. Zaměřila jsem se pouze

na plnovýznamová slova, tedy substantiva, adjektiva, slovesa a adverbia. Do zkoumaného

jsem nezařazovala okazionalismy, dále starší hesla z počátku 90. let, která se do slovní zásoby

začlenila natolik, že je jejich zařazení mezi neologismy sporné, a hesla, která se objevují ve

výkladových slovnících češtiny (SSČ, SSJČ) nebo v Kartotéce novočeského lexikálního

archivu (NLA). Nezabývala jsem se ani staršími slovy, která se nezačala ve větší míře

používat a dnes jsou prakticky neznámá.
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Přejímek se v neologickém materiálu vyskytuje takové množství, že jsem vybrala jen menší

část (okolo 40 %). Zaměřila jsem se na novější přejímky, které se začínají hojně používat a

mají šanci se začlenit do české slovní zásoby.

Další materiál jsem dohledávala v Neomatu mezi hesly, která oborovou charakteristiku sport

nemají, v mediálním archivu společnosti Newton Media (mediasearch.newtonit.cz) a v

korpusech Českého národního korpusu (www.korpus.cz).

http://mediasearch.newtonit.cz/
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2. Pojem neologismus
Nejprve se budu zabývat problematikou vymezení pojmu neologismus. Definice v různých

pracích nejsou jednotné, proto jich uvedu několik a pokusím se zjistit společné rysy, které by

pro definici pojmu mohly být relevantní. Upozorním také na problematické formulace.

SN1 (1998, s. 13) obecně tvrdí, že nová pojmenování, nová slova, nové jednoslovné i

víceslovné výrazy, slova s novými významy bývají souhrnně označovány jako neologismy.

Upozorňuje, že definice neologismu však není ustálená.

PMČ (2012, s. 95) uvádí: „Neologismy jsou relativně nová slova, která dosud pevně

nezakotvila v povědomí všech mluvčích nebo jsou alespoň ještě jako nová pociťována.

Postupně tento příznak novosti ztrácejí, začínají se vyskytovat ve větší frekvenci a stávají se

platnou součástí lexikálního systému. … Tento proces může být různě rychlý, některé

neologismy však v jazyce nezakotví vůbec a zaniknou.“

Hauser (1980, s. 44) uvádí, že neologismy jsou „slova užívaná nejprve menším okruhem

uživatelů, někdy dokonce jen jediným autorem“. Podobně jako PMČ tvrdí, že příznak novosti

postupně ztrácí, což probíhá různě rychle.

Ziková (2001, s. 81) dodává, že příznak novosti neologismů je chápán ve smyslu jejich

systémové neukotvenosti. Neologismy se od ostatních jednotek systému liší jednak svými

sémantickými a formálními vlastnostmi a jednak často i svým stylovým zařazením. Jde tedy o

lexikální jednotky, které ještě nejsou plně včleněny do struktury lexikální zásoby. Jejich

postavení je periferní, potenciálně se však mohou přesunout z periferie do centra.

Filipec a Čermák (1985, s. 99) považují za neologismy „lexikální jednotky jistého úseku

lexikální zásoby hodnocené z hlediska současných platných jazykových norem ve srovnání

s jednotkami běžnými jako časově nové, užívané a perspektivní“.

Janovec (2013, s. 106) uvádí, že „ze synchronního pohledu lze pohlížet na neologickou

jednotku jako na prvek dokumentující určité tendence ve zkoumaném období, především

v současnosti. Neologismy mají z hlediska sociolingvistického dokumentační funkci – jsou

dokumentem doby, v níž vznikly“. Nejčastěji pojmenovávají nové entity, které je třeba

jazykově uchopit. Početnou skupinu tvoří i neologismy, které označují již existující entity –

tímto způsobem vznikají synonyma, nové formy nahrazují staré beze změn významu (původní

forma se tak stává archaickou a příznakovou), na základě různých procesů dochází k rozšíření

sémantického spektra (vznikají neosémantismy) apod. Hauser (1980, s. 44–45) označuje
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příčiny vzniku první skupiny neologismů za vnější a příčiny vzniku druhé skupiny

neologismů za vnitřní. Ziková (2001, s. 84) používá pro neologismy označující dosud

onomaziologicky nezformované skutečnosti pojem denotativní neologismy a pro neologismy

označující již dříve pojmenovaný jev transnominativní neologismy.

Martincová (1983, s. 10–12) se problematikou neologismů zabývala podrobněji a definuje

pojem neologismus takto: „Podstata neologismů se nejčastěji vidí buď v tom, že neologismy

pojmenovávají nový předmět, jev skutečnosti, že obohacují vyjadřovací prostředky jazyka,

nebo se její určení přenáší do roviny stylistické, kde se neologismy stavějí do protikladu

k archaismům.“ Upozorňuje, že rozdíly ve vymezení neologismů vyplývají z toho, zda je

východiskem při jejich studiu synchronní či diachronní pohled. Z diachronního hlediska jsou

za neologismy považována taková pojmenování, která nejsou obsažena ve slovní zásobě


[…]


wrestlingově, a adverbia vzniklá z adjektiv se sufixem -telný, např. hratelně. U lexému

nehratelně není jednoznačná motivace – buď vznikl sufixací příponou -ě z lexému nehratelný,

nebo prefixací předponou ne- z lexému hratelně.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo popsat současné neologismy z oblasti sportu. Zjistila jsem, že tato část

slovní zásoby je velmi různorodá. Je v ní mnoho přejímek, které podléhají

ortograficko-ortoepické, morfologické a slovotvorné adaptaci. Z materiálu je vidět, že

počeštění grafické podoby u přejímek je spíše pociťováno jako nežádoucí, což je dáno také

tím, že se jedná o část slovní zásoby spojenou s určitými zájmovými a profesními skupinami.

Příkladem jsou lexémy s příponou -ing. Tato přípona zůstává v naprosté většině zachována

v původní grafické podobě a s počeštěnou podobou -ink se téměř nesetkáme.

Neologismy byly rozděleny podle slovnědruhové příslušnosti, slovotvorných typů a v případě

substantiv i podle významových okruhů. Zjistila jsem, že nová pojmenování osob jsou

nejčastěji odvozována pomocí sufixu -ista. Je to dáno tím, že tímto sufixem jsou hojně

odvozovány i lexémy vzniklé z přejatých základů. Svou roli hraje i skutečnost, že tímto

sufixem jsou tvořena i starší pojmenování sportovců. Předpony -er a -ař/-ář jsou při

odvozování pojmenování osob také poměrně produktivní.

V neologické slovní zásobě se objevuje velké množství přechýlených jmen, což vyplývá i

z toho, že ženy začínají provozovat sporty, které dřív byly výsadou mužů.

Nejproduktivnějším formantem je sufix -ka, ostatní jsou méně produktivní.

Mezi pojmenováními nových sportů je velké množství přejímek. Často se setkáváme

s problémem, jak je klasifikovat. Některé výrazy stojí na pomezí mezi víceslovnými výrazy a

kompozity a jejich psaní je nejednotné – píšou se dohromady nebo zvlášť, případně se

spojovníkem. Navíc je těžko zjistitelné, v jaké podobě byly do češtiny přejaty. Přejímky

mohou nabývat i různou slovnědruhovou platnost, velmi často se tatáž grafická podoba

objevuje ve funkci substantiva i adjektiva (např. beach). Souvisí to především s tím, že

většina přejímek pochází z angličtiny, ve které je konverze k jinému slovnímu druhu mnohem

běžnější než v češtině.

Většina neologických adjektiv je tvořena pomocí slovotvorné přípony. Ukázalo se, že

nejproduktivnějším formantem je sufix -ový, pomocí kterého jsou odvozovány lexémy

vzniklé z domácích i přejatých základů. Slovesa jsou hojně tvořena pomocí předpon

modifikujících význam. Z kmenotvorných přípon je jednoznačně nejproduktivnější formant -

ova-, který výsledná slovesa zařazuje ke vzoru kupovat. Touto kmenotvornou příponou jsou

tvořena slovesa vzniklá z domácích i přejatých základů. Nová adverbia jsou poměrně řídká,

nejčastěji vznikají z adjektiv a adverbií.
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Při analýze materiálu se setkáváme s několika problémy. Jedním z nich je otázka vícenásobné

(paralelní) motivace. V materiálu najdeme mnoho případů, kdy není jasné, jakým slovem je

daná lexikální jednotka motivována. Tato nejednoznačnost se objevuje například u adverbií

obsahujících předponu ne-, u nichž nelze určit, zda jsou motivována adjektivy s předponou

ne-, nebo adverbii bez této předpony (např. u slova nehratelně). Setkáváme se také s jevem,

kdy není jasný směr motivace (např. čtyřpar – čtyřparový).

Dalším problémem je klasifikace lexémů obsahujících afixoidy. Zjistila jsem, že u

neologismů z oblasti sportu jsou časté především prefixoidy, tedy formanty na pomezí prefixu

a kořenného morfému. Výsledné lexémy tedy mohou být řazeny mezi deriváty i kompozita.

Tento problém vyplývá především z nejednotného pojímání afixoidů v českých slovnících a

mluvnicích, což je způsobeno komplikovanou povahou tohoto jevu. Vzhledem k tomu, že

tvoření nových slov pomocí afixoidů je specifické a v neologické slovní zásobě se stává velmi

produktivním, mělo by smysl vymezit tento způsob tvoření jako samostatný a nepřiřazovat ho

k derivaci ani kompozici.

Afixoidy se neobjevují pouze v češtině. Mnohé formanty mají internacionální charakter a

existují i v jiných jazycích. Z toho důvodu bývá někdy obtížné určit, zda je afixoid součástí

přejímky, nebo výsledná podoba vznikla až v češtině (např. cyklomaraton).

U některých lexémů bývá problém, zda je zařadit mezi deriváty, nebo neosémantismy. Často

se setkáváme se situací, kdy na základě metafory nebo metonymie vzniká neosémantismus a

z tohoto neosémantismu pak vznikají deriváty (např. záchrana – záchranářský). Postupně

vzniká slovotvorná čeleď tvořená ze slov s tímto novým významem, která ovšem může být

identická s čeledí slov v původním významu. Zůstává otázka, jak slova vzniklá tímto

způsobem klasifikovat, protože se nejedná o klasickou polysémii, ale musíme brát v úvahu, že

totéž slovo s jiným významem existovalo už dříve.

V neposlední řadě je problematické, jaké lexémy by měly být klasifikovány jako neologismy.

Zejména u neosémantismů se setkáváme s jevem, kdy je slovo v novém významu používáno

delší dobu, ale nový význam není zachycen v žádných slovnících, a to ani ve slovnících

neologismů (např. bruslit ve významu „lyžovat tzv. volným stylem“). Zde se ukazuje, jak je

důležité provádět pečlivou a důkladnou excerpci.
