Vedoucovský posudek bakalářské práce Sylvy Filiačové Současné české neologismy

z oblasti sportu

Předmětem bakalářské práce Sylvy Filiačové jsou sportovní neologismy – jde o lexikologické

téma jistě atraktivní, avšak zároveň navýsost aktuální. V práci je nejprve diskutován sám

pojem neologismus (v kap. 2) – autorka konfrontuje osm různých prací, hledá shody a rozdíly

v jeho vymezení a upozorňuje na související problémy. Dále autorka probírá běžné i méně

běžné postupy vzniku neologismů, spadající pod tvoření slov, sémantické tvoření a tvoření

víceslovných pojmenování, zabývá se např. paralelní motivací u vybraných lexikálních

jednotek (to vše v kap. 3) a zvláštní pozornost věnuje adaptaci přejatých slov na různých

jazykových rovinách (kap. 4). Svá tvrzení dokládá příklady, čerpanými především z databáze

Neomat. V nejdelší, 5. kapitole pak rozděluje neologismy podle slovních druhů (a substantiva

dále ještě na čtyři sémantické okruhy), dále pak podle způsobu jejich utvoření. – Výsledky

práce jsou shrnuty ve stručném závěru. Přílohou práce je abecedně řazený seznam nalezených

lexikálních jednotek, s nimiž autorka pracovala (přes 1100 LJ; varianty jsou uváděny zvlášť).

Práce tedy vychází z velkého množství jazykového materiálu a z povahy věci je přehledová,

nemůže se zaměřovat na detaily. Jako taková však není jen přehledem materiálu spojeným s

jeho adekvátním vyhodnocením, nýbrž obsahuje také řadu relevantních postřehů k ožehavým

lexikologickým a lexikografickým problémům, srov. diskusi o povaze tzv. afixoidů (srov. s.

14 a zmínku na s. 51), diskusi o vzniku neosémantismů a adekvátním lexikografickém

přístupu k nim (na s. 16–18 a 51), připomenutí paralelní motivace a diskusi o směru motivace

(s. 19–20), uvedení slovnotvorných čeledí lexémů florbal a hlavička spolu s zachycením

jednotlivých lexémů v různých lexikografických produktech či zdrojích (s. 21–22, srov. níže).

Hlavními atributy autorčina stylu jsou stručnost a přesnost. Druhý uvedený je nesmírně

cenný; první zčásti může za to, že, řečeno ve zkratce, je i nadále v popisované oblasti slovní

zásoby co zkoumat: ať jde o dataci jednotlivých dokladů, když jejich zachycení v excerpci je

nutně opožděné, o přechod LJ z neformální komunikace zachycené na internetu (v

porovnávání s vytěženým publicistickým Neomatem) atd. Dostát i takovým úkolům by však

jednoznačně přesahovalo nároky na bakalářskou práci, takže je zde formuluji ze všeho nejvíc

jako výzvu, aby autorka vybrané problémy ze své práce (a ne nezbytně zrovna ty výše

uvedené) promýšlela dál a formulovala jejich řešení. I případné práce jiných autorů mohou z

posuzované práce bez obav vycházet.

Formální nedostatky a pravopisné chyby se v posuzované bakalářské práci v podstatě

nevyskytují. Diskutovat je snad možné o tom, nakolik je oprávněné předpokládat znalost

popisovaného lexika a uvádět vysvětlení významu pouze u mizivého procenta LJ. Za sebe a

jistě i za oponenta můžu říct, že jsme byli schopni autorku kontrolovat; kdyby však měla být

práce prezentována na nějaké studentské konferenci nebo přepracována k publikaci, bylo by

nezbytné u mnoha LJ vysvětlení doplnit.

K diskusi při obhajobě nabízím, nemaje k práci žádné větší výhrady, následující otázky:

1. Ze schémat slovotvorných čeledí slov florbal a hlavička ‚úder hlavou do míče‘ na s. 21 a 22

je zhruba patrné stáří a doložení jednotlivých slov (florbal je ve slovnících z 90. let stejně jako

florbalový a florbalista, florbálek a florbalka je v Neomatu, florbalíček, neflorbalovost nebo

florbalovat jsou k nalezení na internetu; např. hlavička je v SSJČ, hlavičkovat a další v

Novočeském lex. archivu, hlavičkový v SYN2000, zahlavičkovat v SYN2009PUB,

nehlavičkář v SYN2013PUB). Lze na základě tohoto doložení stanovit, která slova patří

jednak do systému, jednak do slovníku, a která naopak ne?

2. Jak byste postupovala, kdybyste dostala za úkol vytvořit slovník sportovních neologismů a

jako výchozí pomůcku měla k ruce heslář – přílohu Vaší práce? Jinými slovy: Zařadila byste

do takového slovníku všechna slova z „hesláře“, nebo jej nějak redukovala či doplňovala,

uspořádávala? Nacházejí se v hesláři LJ, které by nebylo třeba zpracovávat?

Co říci závěrem? Při psaní práce prokázala její autorka značnou invenci a výbornou schopnost

uvažovat o jazykových jevech, hodnotit je a zařazovat je do adekvátních souvislostí.

Samozřejmostí je pro ni přehled po odborné literatuře a schopnost s ní pracovat – zvlášť

chvályhodné jsou v práci konfrontace různých přístupů (byť někde se zdá být na škodu jistá

formulační stručnost, jak bylo připomenuto výše). Ještě zdůrazňuji, že autorka projevila při

řešení diplomového úkolu nadstandardní míru samostatnosti, od výběru tématu až k jeho

celkovému zpracování.

Bakalářskou práci Sylvy Filiačové jednoznačně považuji za nadprůměrnou, tím za vhodný

podklad k obhajobě; navrhuji hodnocení známkou výborně.
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